DE S. CHRITTOPHORO eiusq̄ festo.

CHRISTOPHORI memoria hoc ipso quoq̄ die celebratur. Duxit is iuxta Monachorum Legendas, ex Cananea originem, fuitq̄ corporis statura procerus admodum, & gigantea proceritate, duodecim minimum vlnas cubitusue altus, vt vix pinum inuenias proceriorem. Diuinitus autem illuminatus, in Lyciam eo animo venit, vt Christum passim predicaret. Captus autem à rege Dagno, in caput Christophori galeam ignitam iussit imponi, cum prius atrociter ferreis virgis casus esset: deinde ad scamnum ferreum, quod corporis eius staturam aequabat, eum alligari, ipsumq̄ multo supposito igne inflammari, Christophorum exuri, & corpus illius feruenti oleo perfundi praecipit. Admirabili autem modo liberatus, Christum rursus praedecavit, sed comprehensus, ad palum alligatur, & milites sagittis eum conficere volebant, mansit autem prorsus illaesus. Itaq̄ ad extremum, capitis oberuncatione martyrium suum compleuit, 8. Cal. Aug. Sic Bergomensis & Hartmanni quoddam Chronicon. Item Petr. de Nat. lib. 6. cap. 135. & Lombardica historia cap. 95. sed ex nullo antiquo & probato auctore. Nicephorus lib. 5. cap. 27. simpliciter Christophorum sub Decio martyrem factum indicat: tormentorum & supplij generis, de quo priores multa nugantur, ne verbo quidem meminuit. Vnde Baronius quoque Acta eius non magnifacere videtur in Notat. ad Martyrol. Rom. Huius, inquit, Acta deprauata ac inter se diuersa admodum reperiuntur. Edidit ea primum Mombritius tom. 1. vit. Sanct. Petrus in Catalogo lib. 6. c. 135. Vincentius in Hagiolog. paucis contraxit. Legimus eadem in nonnullis antiquis codicibus, quae & Surius retulit tom. 4. sed omnia quae censurâ indigeant. Irrepsit inter alia, vt pro Decio Imp. Dagnus quidam sit positus, &c.

Fabula Christi  
tophori.

Huic narrationi de eius martyrio, progressu temporis multa alia fabulosa assuerunt, quae paucis referam ex Legenda Iacobi de Voragine & Petr. de Natal. Christophorus aliquando oberrans, & dominum quaerens, seruiuit primò Regi cuidam Chananaeorum, tum alteri cuidam Christiano: à quo discedens diaboli se seruitio mancipauit: eo quoq̄ relicto, Christo, quem tamen non verè nouit, nomen suum dicauit, & tandem ad Eremitam venit, à quo iussus est migrare ad proximum fluum, ac per eum, quod ingenti esset statura, peregrinantes transportare. Quo

Quo

Quo munere dum aliquandiu functus esset, noctu tandem puer venit, qui se deferri per flumen ab eo petijt. Eo igitur in humeros sublato, flumen ingreditur: aqua autē in immensum intumuit, ac visus est sibi Christophorus onus grauisimum portare. Exportatus autem ad littus, Christophorus de gravitate oneris conqueritur: cui puer dixit, non ei hoc mirum videri debere, quandoquidem creatorem totius mundi portarit, se enim esse Christum, & simul euanuit. Hæc narratio de Christophoro peruulgata est, sed veram historiam non esse quibus intelligit. Vnde Vucelius etiam, postquam Christophori martyrium in suum Hagiologium transcripsit ex Ruggero Fuldenfi, qui claruit anno Domini 1156. tandem concludit, De transitione eius per mare, & alijs, quæ pinguntur, nullam syllabam legi: vt refert Molanus lib. de Picturis cap. 22. Pugnatur etiam cum articulo Fidei, Ascendit in cœlos, inde venturus est iudicare viuos & mortuos. Et ne huiusmodi imposturis fidem adhibeamus Christus ipse nos monuit Matt. 24. c. inquit: Tunc si quis vobis dixerit, Ecce, hic Christus, aut hic, ne credite. Item, Si dixerint vobis, in deserto est, ne credite, neque egredimini, &c.

Vucelius de  
transitu Chris-  
tophori per flu-  
men vel mare.

His omnibus adstipulatur etiam Baronius in Notat. suis ad Martyrologium Rom. die 25. Julij. Quod pertinet, inquit, ad giganteam staturam, quâ pingi consuevit, quid dicam non habeo: referam hic tantum ex hymno veteri, qui legitur in Breviario Toletano secundum regulam Isidori hos versus, quibus eius imago describitur (sed non eo modo quo pingitur, & à Voragine ac Petro in Catalogo narratur.)

Baronius.

Elegansq; statura, mente elegantior,

Visu fulgens, corde vibrans, & capillis rutilans.

Ore Christum, corde Christum Christophorus insonat.

Cogitationem tamen pij cuiusdam hominis hanc narrationem fuisse, & allegoriam de Ecclesia & fidelibus interpretandam, non negauerim. Probari hoc etiam videtur Baronius, qui dicto loco hæc scribit: Ea cuncta quæ de S. Christophoro feruntur, de palma, flumine, statura procerâ: Ea, inquam omnia Hieronymus Vido Episcopus Albæ allegorico sensu interpretata egregio cecinit epigrammate, &c. Et Andreas Hyperius in libro de Studio Theologico hanc allegoriam sic explicat lib. 3. c. 31. Pictura Christophori adumbrat Euangelij præconem, qui dum Christum extollit & circumfert visendum, cognoscendumq; omnibus, periclitatur in procellis & fluctibus huius mundi, atque à malis hominibus tanquam monstris & belluis marinis vndiq; infestatur, sed tamen indefessè respectans ad lucernam verbi Dei, quam sancti Patres, Prophetæ & Apostoli de Ecclesia prodeuntes, accensam ostentant ac protrudunt: nixus præterea spe iucundissimorum fructuum in posterum, & vel post hanc vitam recipiendorum, quos baculus supernè virens & florens promittit: & contentus tenui sorte, victu nimirū ac vestitu, quod testantur in pera panis & pisciculus, vili parables: item vestis curta, & minimè laciniosa, tandem ad littus & stationem contendit, vbi quietè & gloriâ æternâ, cum Christo, quem gestauit, fructur.

Andreas Hyperius.

Votum faciunt hoc die in Papatu matres in balneis, pro infantibus vt crescant.

S. ANNA mater fuit virginis beatæ Mariæ Dei genericis, de tribu Iuda, et ciuitate Bethlehem. Ea tribus viris successiuè nupta fuit. Ex quorum primo Ioachimo B. virginem Mariam genuit: ex secundo, aliam filiam Mariam nomine similiter peperit, quæ nupta Alpheo, quatuor filios edidit, Iacobum minorem Apostolum, Iosephum Iustum, Simonem & Iudam. Ex tertio, Salome dicto, tertiam filiam, Mariam etiam nominatam procreauit, quæ Zebedæo nupta, Iacobum maiorem Apostolum & Ioannem Euangelistam genuit, & ante huius mariti obitum in pace quieuit, 7. Cal. Aug. vt tradit Hieronymus. Eius diem festum, quemadmodum etiam Iosephi, Sixtus 4. Papa solennitatibus veterū addidit: Onuphrius in Appendice ad Platinam, & Balæus in vita Sixti. Et Gregorius 13. Apostolicis literis datis anno 1584. Calend. Maij, firmavit auxitq; hoc festum, præcipiens, vt perpetuis futuris temporibus B. Annæ dies festus 7. Cal. Augusti per totius orbis Ecclesias duplici officio quotannis recolatur, Romanisq; ac aliarum Ecclesiarum addatur, & Duplex ei adscribatur.

XXVI.

DE ORIGINE FESTORVM

Parafrenariorum, ita vocant famulos à pedibus, hoc die multis in locis sunt feriae.

XXVII.

S. MARTHA in vulgatis Calendarijs ad hunc diem ponitur: sed à Pet. de Natal. lib. 6. cap. 15. dicitur passa 4. Cal. Aug. hoc est 29. die Iulij. Fuit soror Lazari & Mariae, vt Evangelica historia testatur. Ambrosius putat, hanc fuisse eam, quam Dominus à sanguinis profluvia liberauit. Multa manifestè falsa à Pet. de Natal. de ea narrantur, nempe, quòd ex regali proge-  
nie descenderit; patrem enim eius Syriae & maritimae, multarumq; regionum ducem fuisse: item, quòd Martha tria oppida Magdalum, veramq; Bethaniam & partem Hierosolymae cum so-  
rore iure materna hereditariè possederit: quòd haemorrhoida illa fuerit, quam Christus à flu-  
xu sanguinis liberauit: quòd post ascensionem Christi in magna persecutione cum sorore, La-  
zaro fratre, Marcilla Marthae pedisequa, & Maximino, qui eos baptizauit, & alijs pluri-  
bus, à Iudaeis mari, sine remis, velis & gubernaculis, sint traditi & commissi, & tandem  
Massiliam appulerint: quòd ibi draconem horrendum & regionem illam infestantem, cruce  
Domini producta aqua benedicta asperserit, moxque illum velut agnum cingulo proprio alli-  
gauerit: quòd ibi de licentia Maximini & sororis manserit, ac sororum multarum conuentu con-  
gregato ecclesiam in honorem B. Mariae aedificauerit, monasteriumque construxerit, in quo iui-  
nijs, & orationibus vacauerit, sequè mirè poenitentia afflixerit: quòd verbum Dei populo pra-  
dicauerit & iuuenem quendam à mortuis suscitauerit: quòd obitum eius ante annum Dominus ei  
reuelauerit, quo toto tempore febribus laborauerit: ante octo verò dies exitus sui angelicos choros  
sororis suae animam ad caelos deferre conspexerit: quòd, cum finem suum appropinquare intelli-  
geret, adstantes admonuerit, vt luminaribus accensis circa se vsq; ad mediam nocte vigilarent:  
custodibus verò somno grauatis, ventus vehemens irruerit, luminaria extinxerit & maligno-  
rum spirituum turba affuerit, precibus autem intentata sororem sibi assistentem conspexerit, quae  
facem tenens lampades accenderit: dumque se ex nomine mutuo vocarent, Christus adfuerit,  
qui illam ad caelestia inuitauerit: cum autem ad extrema peruenisset, se foras deferri, vt caelum  
aspiceret, fecerit, & cineri consperso se supponi iusserit, signumque crucis coram se teneri, & pas-  
sionem secundum Lucam sibi legi, ac dum diceretur, Pater in manus tuas, &c. Spiritum emise-  
rit 4. Cal. Aug. &c. De his sic scribit Baronius in suis Notat. ad Martyrolog. Rom. Praeter  
illa quae S. Lucas 10 & Iohannes 11. & 12. c. de Martha scripserunt, feruntur quae-  
dam Acta nomine Marcillae pedisequae, quae recenset Mombrin. tom. 2. sed quae re-  
uera magis recentiorum aliquem praeseferant scriptorem, &c. Eiusdem ferè gene-  
ris esse noscuntur ea quae Petrus de Natal. breui compendio refert in Catal. libro  
6. cap. 151.